Formular pér SYLLABUS té Léndés

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Katedra Civilo-Juridike, Fakulteti Juridik

Titulli i Iéndés: E Drejta e Kompanive

Niveli: Master - E Drejta Civile dhe Pronésore
Statusi léndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: |

Numri i oréve né javé: 3+0

Vlera né kredi — ECTS: 3 ECTS

Koha / lokacioni:

Mésimdhénésit e 1éndés:

Prof. Asoc. Dr. Valbon Mulaj

Detajet kontaktuese:

valbon.mulaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés

E Drejta e Kompanive &shté 1€nd€ zgjedhore né€ semestrin
e paré (semestrin diméror), me fond javor té oréve
mésimore (tri oré ligjérata), me gjithse;j tri kredi.

E Drejta e Kompanive ofron njohuri teorike dhe praktike
pér té drejtén e kompanive. Nga njohurité e fituara né kété
1€ndé€, studentét do t€ zot€rojné dije pér té késhilluar
palét, t&€ jené té afté té€ themelojné dhe t&€ menaxhojné
njé kompani, si dhe t€ pérfagésojné kompanité né tregun
nacional dhe evropian.

Qéllimet e Iéndés:

Qé€llimi kryesor i léndés &shté pasqyrimi 1 arritjeve
kulturore né€ fushén e analizave teorike dhe praktike dhe
té¢ zgjedhjes s€ modeleve mé t€ dobishme dhe mé t&
avancuara t€ kompanive té€ njé vendi. Mé tutje, népérmjet
njohurive n€ kété 1€nd€, synohet pérgatitja adekuate dhe e
ploté e studentéve t€ studimeve master t€ Drejtésis€, pér
t’u pérballur me sukses me kérkesat, nevojat dhe sfidat e
tregut t€ dijes né fushat, degét dhe disiplinat e ndryshme
shkencore, qé béjné pjes€ direkt apo indirekt né sistemin
e t€ drejtés sé€ kompanive vendése dhe evropiane.
Gjithashtu, népérmjet njohurive té fituara né kété 1éndé,
studentét do té zotérojné aftési pér té trajtuar aspekte
praktike té t& drejté€s s€ kompanive, duke pérfshiré temat
e qeverisjes korporative, rregullimin e raporteve midis
aksionaréve dhe strukturave menaxhuese, si dhe trajtimin
e aksioneve si interes pronésor.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Lénda: E Drejta e Kompanive do t€ t’u ofrojé studentéve
njohuri t€ reja dhe té pérshtatshme pér kérkesat qé€ ka
tregu. Né pérfundim, studentét duhet t€ jené té afté:

1. té kené njohuri mbi llojet e kompanive, t€ cilat
njihen sipas legjislacionit t&€ Kosovés;



mailto:valbon.mulaj@uni-pr.edu

té ken€ njohuri pér llojet dhe modelet e kompanive
t&€ njohura t€ legjislacioneve té tjera (kryesisht né
Bashkimin Evropian) dhe té krahasimit t€ tyre me
ato t€ Kosovés;

té kuptojné modelet e geverisjes s€ kompanive t&
ndryshme, me fokus t&€ veganté né Shoqérité me
pérgjegjési t€ kufizuara dhe Shoqgérité aksionare;

té kuptojné dokumentet kryesore pér themelimin
dhe geverisjen e kompanive, duke pérfshiré
Statutin, Memorandumin e Inkorporimit;

t¢ jené t& afté té& draftojné dokumente t&
themelimit t€ kompanisé dhe t&€ finalizojné
regjistrimin n€ organet publike né Republikén e
Kosovés;

té jené t€ afté t€ interpretojné dhe té zbatojné ligjet
e aplikueshme pér kompanité né Kosové dhe té
aplikueshme sipas direktivave t€ Bashkimit
Evropian;

té rregullojné aspektin ligjor t€ brendshém té
kompanive, duke pérfshiré strukturén
organizative dhe t€ marrédhénieve me palé té
treta;

dhe t& jené t& afté té€ pérfaqésojné kompanité
né¢ mekanizmat shtetéroré dhe né mekanizmat
alternativé t€ zgjidhjes sé kontesteve tregtare
midis tyre.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té
nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
Ligjérata 3 1/13 39
Ushtrime / / /
teorike/laboratorike

Puné praktike 1 1/3 3
Kontaktet me 0.5 1/15 7.5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren 1.5 1/1 1.5
Kolokiume seminare 1 1/6 6
Detyra t€ shtépisé 1 1/2 2
Koha e studimit vetanak t€ | 1 1/4 4
studentit (né biblioteké ose

né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare 1 1/6 6
pér provim

Koha e kaluar né vlerésim | 3 1/1 3
(teste, kuiz, provim final)




Projektet, prezantimet, etj. | 3 1/1 3

Totali 3ECTS Total 75
Metodologjia e Prezantimi 1 temés mésimore né ligjérata béhet pérmes
mésimdhénies: Power Point-it, diskutimeve interaktive, demonstrimeve.

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i1 caktuar i
studentéve, analiza, hulumtime dhe prezantime
individuale dhe grupore. Rast studimi apo detyré lidhur
me temén e ligjéruar.

Metodat e vlerésimit:

Pér vlerésimin e studentéve, mésimdhénési do té keté né
konsideraté kéto kritere.

Vlerésimi i vazhdueshém:

Pikét né€ dispozicion:

- Prezantimi individual................ 5 piké;
- Prezantimi dhe puna grupore.... .. 5 piké;
- Punimi seminarik.................. 10 piké;
- Testiipar€ ......coovvvveeieeeeinens 40 piké;
- Testiidyte ....oovvveviieiieiieee, 40 piké.

Studentét q€ arrijné rezultat pozitiv pérmes vlerésimit té
vazhdueshém, lirohen nga provimi.

Vlerésimi né provimin final:

Studentét q€ nuk arrijné sukses pérmes vlerésimit té
vazhdueshém, hyjné né provimin final. Provimi final ka
gjithsej 80 piké, kurse 20 pikét e cekura mé larté arrihen
nga: Prezantimi individual - 5 piké; Prezantimi dhe puna
grupore - 5 piké; Punimi seminarik - 10 piké. T€ gjitha
kéto piké numérohen dhe transferohen né provimin final.

Literatura

Literatura bazé:

- Phillip Lipton & Abe Herzberg & Michelle Welsh:
“Understanding company law”. Twentieth Edition
LAWBOOK CO. 2020.

- Eva Micheler: “Company Law a real entity theory”.
First Edition published in 2021.

- Michael Quilter: “Company Law Perspectives”. Fourth
Edition Lawbook co. 2020.

Literatura shtesé:

- Mehdi J. Hetemi: “Disa tema aktuale té ekonomisé sé
tregut”’, Prishting, 2005.




- Beate Sjafjell & Benjamin J. Richardson: “Company
Law and  Sustainability — Legal  Barriers and
Opportunities . Cambridge University Press 2015.

- Ann Ridley & Chris Shepherd: “Key facts key cases
Company Law”. First Edition published in 2015.

- Christoph Teichmann: “The Company Law Package —
Content and State of Play”. Brought to you by |
University Library of Southern Denmark - Syddansk
Universitetsbibliotek Authenticated. ECFR 2019, 3-14.

- Bartlomiej Kurcz & Athanasios Paizis: “Company Law,
Connecting Factors and the Digital Age — A New
Outlook”. Brought to you by | Goteborg University -
University of Gothenburg Authenticated. ECFR 2019,
434-456.

- Edited by Mathias Siems & David Cabrelli:”
Comparative Company Law- A Case-Based Approach”.
First published in Great Britain 2018.

- Andreas Cahn & David C. Donald, “Comparative
Company Law”. Cambridge University Press (September
6, 2010), ISBN-10: 0521143799, ISBN-13: 978-
0521143790.

- Brenda Hannigan: “Company Law” 3rd ed (OUP,
2012).

- Andrew Hicks & SH Goo: “Cases and Materials on
Company Law” Tth ed (OUP, 2011) or earlier edition.

- Gary B. Born:” [International Commercial
Arbitration”. Volume II”. Kluwer Law International 2009.
-Valbon Mulaj, “Protection of Competition from Abuse
with  Dominant Positions and Anticompetitive
Agreements in the Kosovo Market”, Studia luridica
Lublinensia 31, no. 2 (2022): 207-227.

-Valbon Mulaj. “The advantages and disadvantages of
arbitration in relation to the regular courts in Kosovo”.
Journal: Hungarian Journal of Legal Studies, 2018,
Vol. 59, no. 1.

- Valbon Mulaj: “National Legal Regulation of
Arbitration in the Republic of Kosovo.” Int'l Bus. LJ
(2015): 15-38.

-Materiale té pérgatitura ose té pérmbledhura nga
profesori 1 1€ndés, dhe t€ dorézuara mé kohé, g€ lejon
hapésiré t€ mjaftueshme pér studim pérpara ligjératés
pérkatése.

-Raste t€ pérgatitura nga Profesori.

Ligjet e aplikueshme né Republikén e Kosovés:
Ligji pér Shogérité Tregtare.




Ligji pér Mbrojtien e Konkurrencés.
Ligji pér Mbrojtjen e Konsumatorit.
Ligji pér Investime té Qéndrueshme.
Ligji pér Tregtiné e Brendshme.

Ligji pér Tregti me Jashté.

Ligji pér Marrédhéniet e Detyrimeve.
Ligji pér Markat Tregtare.

Ligji pér Gjykatén Komerciale.

Ligji pér Arbitrazhin.

Ligji pér Ndérmjetésimin.

Ligji pér Falimentimin.

Ligji pér Bankén Qendrore té Republikés sé Kosovés.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Prezantimi i 1éndés, i literaturés, si dhe i rregullave
e Véshtrime t€ pérgjithshme mbi 1éndén: E Drejta e
Kompanive;
e Hyrje né ligjet kryesore t& cilat rregullojné
kompanité né¢ Kosové;
e Hyrje né aktet kryesore juridike t&€ Bashkimit
Evropian.

Java e dyté:

Tema: Kompania dhe fushéveprimi i saj
e Pérkufizimi, roli dhe réndésia e kompanive né treg;
e Analiza kryesore ekonomike e rregullimit té
kompanive;
e Kompanité si persona juridiké: nocioni dhe kuptimi;
e Natyra dhe karakteristikat e kompanisé;
e Llojet e kompanive;
e Dega e Shoqérisé sé Huaj Tregtare né Kosové;
e Krahasimi me llojet e tjera té shogérive tregtare.

Java e trete:

Tema: Procedura pér regjistrimin e kompanive

e Kushtet dhe kriteret e kérkuara mé ligj pér
regjistrimin e kompanive;

e Institucioni kompetent pér regjistrimin e kompanive
- Agjencia pér Regjistrimin e Bizneseve né Kosové;

e Dokumentacioni 1 kérkuar pér regjistrimin e
kompanive;

e Emri zyrtar;

e Ndryshimi i t€ Dhénave né Regjistér;

e (Cregjistrimi 1 Kompanisé€ né Institucionin kompetent
té regjistrimit dhe Procedura ankimore.

Java e katért:

Tema: Akti i Themelimit dhe Statuti i Kompanisé
e Dallimi midis kompanive g€ jané persona juridiké
dhe kompanive g€ nuk jané€ persona juridiké;




Nocioni 1 Pérgjegjésis€ sé¢ Kufizuar - c¢faré
nénkupton, si aplikohet, dhe te cilat kompani
zbatohet;

Qé€llimi i themelimit, t& drejtat dhe pérgjegjésité,
aktivitetet ekonomike;

Aksionet, ndarja e aksioneve, blerja dhe shitja e
aksioneve, t€ drejtat e votés;

Kapitali dhe relacioni me aksionet;

Kuvendi 1 aksionaréve, Bordi i drejtoréve, Drejtori,
dhe punonjésit.

Java e pesté:

Pérgjegjésia Korporative

Pérgjegjésia e kufizuar dhe e pakufizuar e
kompanive;

Detyrat fiduciare té Bordit t€ drejtoréve dhe
Drejtorit;

Raporti midis Aksionaréve (pronaréve) dhe
Menaxhmentit (t€ Bordit t€ drejtoréve dhe t&
Drejtorit menaxhues);

Kufizimi i fuqis€ s¢ menaxhmentit.

Java e gjashteé:

Menaxhmenti i Kompanisé

Drejtori dhe punonjésit dhe organizimi i tyre;

Roli dhe kompetencat e aksionaréve (pronaréve);
Roli dhe kompetencat e Bordit drejtoréve - duke
pérfshiré edhe ményrén e zgjedhjes;

Drejtori menaxhues;

Rregullorja e punés, caktimi i pozitave, hapja e
konkurseve, punésimi, largimi, pensionimi etj.;
Auditimi, menaxhimi financiar dhe aspekti ligjor.

Java e shtaté:

Testi I

Java e teté:

Tema:
[ ]

Bashkimi dhe ndarja e kompanive

Njé€ analizé pér tjetérsimin e aksioneve si model 1
ndryshimit t€ pronésisé sé¢ kompanive (korporatave);
Bashkimi dhe ndarja e kompanive;

Kontraté pér bashkimin e kompanive;

Kontrata pér shitjen e kompanisg.

Java e nénté:

Tema:

Analizé e Shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar

dhe e Shogérisé aksionare

Natyra e Shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar dhe e
Aksionit;

Natyra e Shoqgéris€ aksionare dhe e Aksionit;
Parimi i pérgjegjé€sisé;

Pérgjegjésia pér veprimet e themeluesve - para
regjistrimit;

T€ drejtat dhe detyrimet e Shoqéris€ me pérgjegjési
té kufizuar;




e Aksionarét e Shoqérisé me pérgjegjési té€ kufizuar;
e Shpérndarja e dividentave;
e (Qeverisja dhe menaxhimi.

Java e dhjeté: Tema: Marrédhéniet e punés me palét e treta
e Rregullorja e punés;

e Pronésia intelektuale;

e E drejta e konfidencialitetit.

Java e njéembédhjeteé: Tema: Likuidimi dhe falimentimit

e Fillimi i procedurés s€ likuidimit;
e Pérgjegjésité ndaj kreditoréve;

e Roli i likuidatorit dhe Gjykatés.

Java e dymbédhjeté: Tema: Zgjidhja e kontesteve tregtare né Gjykatén
komerciale
e Zgjidhja e kontesteve midis dy kompanive né
Gjykatén komerciale.

Java e trembédhjeté: Tema: Mekanizmat alternativé té zgjidhjes sé kontesteve
tregtare midis dy kompanive
e Zgjidhja e kontesteve midis dy kompanive me

ndérmjetésim;
e Zgjidhja e kontesteve midis dy kompanive me
arbitrazh.
Java e katérmbédhjeté: | Testi 11
Java e pesémbédhjeté: Tema: Pérmbledhje e léndés.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti/ja duhet t€ jeté i/e ndérgjegj-shém/shme dhe té respektojé institucionin, statutin
dhe aktet e tjera ligjore t&€ UP-s€; duhet t& respektojé orarin e ligjératave; t&€ marré pjesé
dhe t€ jeté aktiv né orén mésimore; student-i/ja €shté€ i/e obliguar ta posedojé me vete ID
kartelén né teste dhe provim final; gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, student-i/ja
duhet t’u pérmbahet udhézimeve té€ dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues
dhe teknik t€ punimit; testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student/e.
Prandaj, studentét duhet té€ pérgendrohen vetém né njohurit€ personale. Shkelja
eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform akteve ligjore t&€ UP-
sé€.




